82

Eucharistia à ieiunio sumenda.

timo

timo loco hoc tam grande donum re-  
 linquere, quo vehementius cōmenda-  
 ret mysterij illius altitudinem. Insti-  
 tutio autem apostolorū fuit legitima,  
 vt cum maiori reuerentia ad tantum  
 sacramentum accedatur. Si enim Leui.  
 10. prohibetur Aaron & filijs eius ne  
 bibant vinum, nec omne quod inebria-  
 re potest, quando erant sanctuarium  
 intraturi, vt haberent scientiam discer-  
 nendi inter sacrum & prophanum, in-  
 ter pollutum & immundum: multo  
 magis sacerdotibus celebraturis con-  
 uenit, vt ieiuni accedant ad tam admi-  
 rabile sacramentum. Hoc igitur de fi-  
 de tenendum est, & oppositum est er-  
 roneum, & hæreticum, vt determina-  
 tum est in concil. Constantiensi, Sessi.  
 13. quanuis derideat hæreticissimus il-  
 le Lütke.

83

An aliquñ  
 eucharisti-  
 a pos.

S E D dubitatur, an saltem aliquan-  
 do liceat sacerdoti celebrare post pran-  
 dium, seu consecrare, vt det eucharis-  
 tiam

stiam existenti in extrema necessitate? fit sumi à non ieiuno.  
 Maio. distinctione. 9. quæstione. 3. ad  
 5. dicit, quòd licet: imò in fermentato,  
 & sine alijs solennitatibus potest con-  
 secrare secrete: quia diuinum ius de-  
 rogat positiuum, cum ergo esse ieiu-  
 num, & consecrare in azymo sit de  
 iure positiuo, communicare verò sit  
 præceptum diuinum: sequitur, quòd  
 primum non potest impedire secun-  
 dum. Oppositum tenet Paludanus di-  
 stinctione nona. vbi ait, quòd non li-  
 cet, & hoc credo probabilius. Item vi-  
 detur contra ius diuinum consecrare  
 panem sine vino, & e contra. Et est con-  
 tra cap. cõperimus. de consecra. dist. 2.  
 Et consecrare in fermentato, & sine so-  
 lennitatibus prohibitum est, ac proin-  
 de non est faciendũ. Si commodè fieri  
 potest, propter reuerentiam sacramen-  
 ti, detur eucharistia manè infirmis an-  
 tequam aliquid sumatur. Si autem hoc  
 commodè fieri non potest, detur illis  
 etiam

## De Eucharistia.

etiam post cibum sine scrupulo. Ita enim tenet usus ecclesie, & omnes doctores, & merito quidem: nam quod propter iustitiam institutum est, non debet contra charitatem militare. Debet igitur recipiens Eucharistiam esse omnino ieiunus. Verum est, quod si cum quis lauatur, gustaret paululum aque, vel vini, præter intentionem, non ideo impediatur sumere eucharistiã, dum tamen fuerit in parua quantitate. Et sic tenet S. Tho. & oēs. Idẽ dicitur, si cibi frustum paruum manserit inter dentes, & præter intentionem deglutiatur. Si etiã post abluionem inuenerit sacerdos reliquias hostiæ, potest & debet eam accipere, quia ieiunus incepit, & eius officium nondum est terminatũ. Item quia aliàs non posset sufficienter occurrere necessitatibus, & difficultatibus, nam frequenter post abluionem, inueniuntur reliquias. Patet etiam, quia in parasceue sumitur particula hostiæ posita in vi-

no, etiam si post primū haustum particula adhæreat calici.

**QVÆRITVR,** quibus sit dāda eucharistia, vtrum possit dari non habentibus vsum rationis? S. Tho. 4. dis. 9. & 3. p. q. 82. ar. 9. cū alijs doctoribus respondet cū distinctione. Nō habētes vsum rationis sunt in duplici differentia: quidā qui dicuntur nō habere, quia parū habent, vt sunt hebetes, & rudes; & istis nullo modo est eucharistia neganda. Alij sunt totaliter priuati vsu rationis. Et isti sunt in duplici differentia: quidam qui nunquam habuerunt vsum rationis, vt sunt pueri, & amentes à natiuitate: & talibus non est danda eucharistia, quia non habent deuotionem, nec dijudicant corpus dñi ab alijs cibis. Alij sunt qui aliquando habuerunt vsum rationis, vt phrenetici: & talibus si non sit periculū irreuerentiæ, vel vomitus, & prius pœnituerint & habuerint deuotionem ad eucharistiam

84

An sit dāda eucharistia non habentibus vsum rationis.

## De Eucharistia.

stiam, & petierint: licet postea in phrenesim inciderint, non debet negari: quia per ea quæ naturalia sunt, non debet quis perdere beneficia gratuita. Hoc probatur duobus decretis ca. qui recedunt. & c. is qui. 26. q. 6. & tales recipient in sumptione eucharistiz gratiam, & omnes alios effectus sacramenti: licet in hoc non conueniat Caieta. 4. p. q. 7. arti. 1. sed oppositum cum S. Tho. credo verum. De pueris etiam licet consuetum fuerit olim apud aliquas ecclesias, vt daretur eis eucharistia, dicimus cum S. Tho. q. non tenentur eam recipere: nec conueniens est q. illis detur. Hoc patet ex usu ecclesie, quæ quidem non permetteretur tam enormiter errare. Item quia pueri post baptismum sunt in gratia, quam non possunt perdere sine culpa sua: sed culpam ante usum rationis committere non possunt, ergo non tenentur de necessitate recipere eucharistiam: alius baptismus non sufficeret ad salu-

salutem, quod asserere est hæreticum.  
 Et ita definitum est in Concilio Tri-  
 denti. sessio. 21. de communione. Ca-  
 no. 4. Cuius verba sunt. Si quis dixerit  
 paruulis antequam ad annos discre-  
 tionis peruenerint, necessariã esse eu-  
 charistię communionẽ, Anathema sit.  
 Idẽ habetur in eadẽ sessio. Can. 4. Secũ-  
 dõ dicimus q̃ huiusmodi paruulis nul-  
 lo pacto est danda eucharistia propter  
 pericula vomitus, & eructationis, vel  
 alterius irreuerentię, quę frequens  
 est in pueris. Ideo nunc in ecclesia illis  
 eucharistiã cõferre, sacrilegium esset.  
 Si autem de facto daretur illis, recipe-  
 rent gratiam.

**QVAERITVR**, utrũ liceat quo- 85<sup>1</sup>  
 tidie sumere eucharistiã? S. Tho. 3. p. q.  
 80. arti. 10. respõdet, quõd eucharistia  
 dupliciter consideratur, vno modo se-  
 cundum se, secundum q̃ confert gra-  
 tiam ex opere operato sumentis ipsam.  
 Et quãtum ad hoc non solũ quotidie,  
 I verũ

An liceat quoti-  
 die eu-  
 charisti-  
 sumere.

verum sæpe in die quolibet esset sumenda, ut gratia augetur. Secundo modo potest considerari ex parte nostra, ex qua requiritur reuerentia, & deuotio: & secundum hoc non est conueniens, quod homo accedat quotiescunq; poterit, sed expectet commodum tempus quo sit deuotus. Qui igitur se inuenit cum deuotione, & non distractum, laudabiliter quotidie communicabit: ut patet ex consuetudine primitiue ecclesie. Et quia nunc etiam laudantur qui quotidie celebrant. Patet etiam Augustino de verbis domini, panis (inquit) iste quotidianus est; accipe quotidie, ut quotidie tibi proficiat: sic tamen uiue, ut quotidie merearis accipere. Sed quia sunt multa impedimenta, laudabile est aliquando abstinere, ut Augustinus dicit lib. de ecclesiasticis dogmatibus. Et habetur in capit. quotidie. de consecratio. distinctio. 2. quotidie communicare, nec laudo, nec vitupero.

Gerſon ſuper magiſtrum, tractatū. 9.  
 dicit, quòd illi qui ppter ea quòd frigi-  
 di ſunt (alioquin ſine peccato) recedūt  
 ab eucharistia, ſunt ſimiles illis qui fri-  
 gent, & nolūt accedere ad ignem. Ef-  
 fectus enim eucharistiæ eſt ipſa deuotio,  
 nunquid prius vis effectum eucha-  
 ristia quam ipſam eucharistiam? Pres-  
 byteris igitur laudabilius eſt commu-  
 nicare quotidie. Vnde Gregorius. 4.  
 lib. dialogorū. c. 56. refert Caſiū Nar-  
 nienſiū episcopum quotidie celebra-  
 rem, & in celebratione ſtātem. Et di-  
 cit mandatum dñi accepisse per reue-  
 lationem cuidam alteri factā, operare  
 quòd operaris, nō ceſſet manus tua, nō  
 ceſſet pes tuus. &c. Et Ambrosius, Gra-  
 ue eſt quòd ad mensam tuā, mūdo cor-  
 de, & innocētib; manibus non ve-  
 nimus: sed grauius eſt, si quia peccata  
 metuimus, sacrificium nō reddamus.  
 De ſecularibus autem dicimus, in pri-  
 mitiua ecclesia, eos frequentissimè, &

## De Eucharistia.

forſan quotidie communicaffe . Poſtea ceſſante numero fidelium, tempo-  
re Auguſtini fiebat hoc rariùs, quibus-  
dam quotidie, alijs dominicis diebus  
hoc facientibus, vt ait Auguſtinus in  
epiſtola ad Ianuarium. Et habetur. 18.  
d. cap. illa autem. Poſtea Fabianus pa-  
pa præcepit, vt ſaltem ter in anno om-  
nes cõmunicarent, ſcilicet in Paſcha,  
Pentecoſte, & in Natiuitate dñi. Tan-  
dem papa Innocentius tertius, vel pro-  
pter multitudinem fidelium, vel pro-  
pter eorum in deuotionem, traxit cõ-  
munionem ad hoc, vt ſatisfacerent ſu-  
mendo ſemel in anno, vt patet in cap.  
omnis vtriuſque ſexus. de pœnitentijs,  
& remiſſionibus. Laudabile tamen eſt  
vt ſæpe fideles cõmunicent.

86

An ſit

præce-  
ptum ſu-  
mendi eu-  
chariſtiã.

**QVAERITVR**, an ſit præceptũ  
de ſumptione eucharistiæ? S. Tho. 3. p.  
q. 80. ar. 1. 1. ponit duas cõclusiones. Pri-  
ma. Ex præcepto diuino tenentur o-  
mnes fideles cõmunicare. Patet lo-  
nis

nis. 6. Nisi māducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitā in vobis. Itē consuetum est in ecclesia infirmos communicare, quod non est præceptum in iure positiuo: & qui hoc transgreditur, putat se graue malum fecisse, ergo præceptum est in iure diuino. Hoc tenet Durā. 4. d. 9. q. 2. & Palud. d. 9. q. 1. Et hoc præceptū diuinū obligat sicut alia præcepta affirmatiua tempore necessitatis: quando scilicet qui est in tali statu, q̄ iam probabiliter credit se non habiturum vlterius opportunitatem recipiendi. Secunda conclusio. S. Thom. Ex statuto ecclesiæ quilibet fidelis tenetur communicare semel in anno: vt patet in. c. omnis viriusq; sexus. Qui autem iam communicauerit in vita, & semel in anno, in articulo mortis non cōmunicans propter negligentiam quandam, non peccabit mortaliter: vt benedicit Syluester verbo, eucharistia. 3.

Hoc patet, quia damnatis ad mortem non datur eucharistia. Verum est quod hæc est pessima consuetudo iudicum, prætendunt enim reuerentiam eucharistia, sed sunt fabulæ, non putant se esse iudices nisi occidant, tamen non damnantur tanquam rei peccati mortalis.

87

An sit comunicandum sub vtraque specie.

**QVÆRITVR**, vtrū sit necessarium sumere eucharistiā sub vtraque specie? Respon. quod secundum fidem catholicam nec est ex dei præcepto, nec de necessitate salutis vt omnes Christi fideles adulti sumant eucharistia sacramentum sub vtraque specie & oppositū asserere est hæreticum. vt distinctum est in Concilio Tridentino, sessio. 21. Cano. 1. cuius hæc sunt verba. Si quis dixerit ex dei præcepto vel necessitate salutis oēs & singulos Christi fideles vtranque speciem sanctissimi eucharistia sacramenti sumere debere; Anathema sit. Dicimus vltimus quod in

quòd in primitiua ecclesia fuit cōsuetudo sumendi eucharistiam sub vtraque specie. vt patet. 1. Corinthiorum 10. Vnus panis & vnum corpus multi sumus, omnes qui de vno pane & de vno calice participamus. Et hoc etiam dicit Cyprianus in sermone de lapsis. Et dicuntur Græci modò sic populum cōmunicare. Sed in concilio Constantiensi, & Basiliensi interdictum est sub pœna excōmunicationis, ne seculares communicemus sub vtrâque specie, & damnati sunt vt hæretici qui dicebant esse necessarium sub vtraque specie cōmunicare. Et hoc congruè ordinatum est, quia sæpe contingeret periculum effusionis sanguinis, si toti populo dandus esset. Item quia aliquibus est horridum vinum, maximè fceminis. Item vt euitaretur error Nestorianorū hæreticorum dicentium, quòd sub specie panis nō est nisi corp⁹, & sub specie vini non nisi sanguis. Ideò sub vnica spe-

ciē cōmunicatur populus: vt ostenda-  
 tur, q̄ est totus Christus sub qualibet  
 specie, sunt autem verē hæretici & tan-  
 quam hæretici puniendi asserentes ec-  
 clesiam errasse dum supradictis prohi-  
 buit sub vtraque specie communica-  
 re. Similiter & hæretici sunt & tanquā  
 tales puniendi, asserentes ecclesiā non  
 iustis causis & rationib⁹ fuisse aduēctā  
 dū illud prohibuit. Hæc patēt ex eodē  
 Concilio Tridenti. sessio. 21. de com-  
 munionē. Cano. 2. Cuius verba sunt.  
 Si quis dixerit sanctā ecclesiā catholi-  
 cam non iustis causis & rationibus ad-  
 ductam fuisse vt laicos atque etiā cle-  
 ricos non conficientes, sub panis tan-  
 tummodo specie communicaret, aut  
 in eo errasse, Anathema sit. Sacerdos  
 autem necessariō debet sumere sub  
 vtrāque specie: vt patet in capitul.  
 comperimus. de consecra. distin. 2. &  
 sunt verba Gelasij pape, vbi dicitur ef-  
 se grande sacrilegium consecrare sub  
 altera

altera specie tantum. Præceptum est igitur sacerdotibus quod communicent sub utraque specie. Et videtur quod sit præceptum diuinum, quia aliàs non esset sacramentum perfectum: quia non est perfecta refectio sub vnica specie, sacramentum verò eucharistiæ est quædam refectio.

**QV AERITVR**, an minister huius sacramenti sit sacerdos? Resp. quod non est licitum dubitare de hoc. Patet in capit. firmiter. de summa Trinita. & fide catholica. Et in concilio Florenti. Et etiã patet ex vi ipsius nominis, sacerdos enim dicitur à sacrificando, sed eucharistia est sacrificium: ergo ad solum sacerdotem spectat. Item quia in lege veteri non pertinebat ad omnes offerre sacrificia, sed solum ad sacerdotes: & Abraham obtulit decimas Melchisedech, quia erat Dei sacerdos: ergo etiam in lege noua solis sacerdotibus licet offerre sanctum sacrificium alta-

88

An minister eucharistiæ sit sacerdos.

ris. Quando autem ordinati cum episcopo consecrant, si aliqui dicant formam cōsecrationis, antequam episcopus, vel postquam finiuit episcopus, nihil faciunt, vt dicit Palu. & Caietanus. Nam intentio eorum est consecrare cum episcopo.

89

An ministrare eucharistiā laicis, cōueniat sacerdotibus.

**QVAERITVR**, an ministrare eucharistiā laicis spectet ad solū sacerdotem? Respon. quòd propria autoritate, & tanquam ex officio, spectat ad solum sacerdotem: vt habetur in cap. peruenit. de consecratione. d. 2. vbi puniuntur sacerdotes qui per alios mittebant sacramenta, & dicitur quod solus sacerdos potest id facere. Tēpore verò quo populus cōmunicabat sub vtraque specie, diaconi ministrabant sanguinē nō tñ corpus dñi. Quia in calice nō tangebatur corp⁹ dñi immediatè, & idcò sanguinem ministrare poterant: non autē corpus dñi, quia immediatè tãgitur. At in necessitate, scilicet ægrotatè pres-

presbytero, potest diacono committi ut deferat corpus dñi. Ita dicit Palu. 4. d. 23. & S. Th. 4. d. 13. q. 1. ar. 3. nec est dubitandum de hoc. Et etiam sine commissione posset diaconus in necessitate portare eucharistiam, ut ait S. Tho. non tamen subdiaconus, aut alij inferiores. Duran. dicit se vidisse, q̄ diaconus cardinalis, papa celebrante, dat eucharistiam alijs clericis. Ipse dubitat an id rectè fiat. Sed certè nullum sacrilegiū ibi interuenit iudicio meo.

QVAERITVR, utrū malus sacerdos possit consecrare? Resp. sine quacūque dubitatione q̄ sic. Nā aliās ecclesia esset in magno periculo: delicta enim quis intelligit? Et etiā populus esset in periculo idolatrando. Oppositum autem fuit error Donatistarum, contra quos multa dicit Augustinus in libro de baptismo. 5. cap. 23. & cōtra Parmenianū lib. 2. respōsione. 107. & in multis alijs locis dicit, Sacramentum Christi

90  
Malus sacerdos  
pōt. consecrare.

## De Eucharistia.

sti nulla peruersitate hominis siue dā-  
tis, siue recipiētis, violari: & Sacramen-  
tum gratiæ dat Deus per malos, ipsam  
tñ gratiā per se ipsum. Et cōtra Petilia-  
nū, lib. 2. c. 30. Si quis verus sacerdos. i.  
dign⁹ vult esse, induatur iusticia oportet.  
Qui autē solo sacramēto sacerdos  
est. i. ordinatus, sicut fuit Caiphas pon-  
tifex, quāuis nō sit sacerdos verus. i. ho-  
nus seu dignus, verū est tamen quod  
dat. Idē dicit Chrysostronus super Ioā-  
nem, vbi ait, q̄ sicut per asinā Balaam  
locutus est De⁹, sic per malos sacerdo-  
tes sacramenta præstat. Et non est du-  
bitandū. Vide. 1. q. 1. c. quod quidā. &  
24. q. 1. cap. audiuius.

91

An missa  
mali sa-  
cerdotis  
prosit tā-  
tū sicut  
missa bo-  
ni.

**QVAERITVR**, utrū missa sa-  
cerdotis mali tantum prosit alijs, sicut  
missa boni. S. Tho. 3. p. q. 82. ar. 6. dicit  
quòd in missa duo sunt consideranda,  
scilicet ipsum sacramentum, & oratio-  
nes quæ in ea dicuntur, ac oblatio sa-  
crificij. Quātum ad primum quod est  
prin-

principale, non minùs valet sacerdotis mali missa, quàm missa boni ex opere operato. Orationes autem possunt dupliciter cõsiderari. Vno modo in quantum procedunt ab hac priuata persona: & ex hac parte maioris efficaciz sunt orationes boni sacerdotis, quàm orationes mali: quia licet aliquando Deus audiat malos, tamen certum est quòd potius audit bonos. Alio modo possunt considerari prædictæ orationes tanquam procedentes a celebrante in persona ecclesiz: & quantum ad hoc tantam efficaciam habet oratio mali, sicut oratio boni sacerdotis, & econtrà. Et idem dicendum est de horis canonicis, quæ si dicantur à ministro ecclesiz, etiam in peccato mortali, profunt, quia dicantur in persona ecclesiz. Quoniam is, cui mittitur aliquid, nõ respicit per quẽ mittatur, sed quis & quid mittat: hæc. S. Thom. Si enim quis mitteret seruum ad dandam eleemosy-

mosynam, licet seruus doleret, & repugnaret, nihilominus eleemosyna valeret omnibus illis pro quibus offertur. Sic sacerdos cum fit minister ecclesie missam celebrans, licet peccet ipse, prodest tamen alijs eius sacrificium. Ex parte autem orationum, & ipsius oblationis, quo melior fuerit minister, eo magis accepta erit oblatio: facilius enim & sepius, & amplius impetrat bonus, quam malus. Augeretur etiam valor missae ex assistentia audientium: offerunt enim sacrificium circumstantes. Vnde in canone dicitur, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt. Vnde regulariter maioris valoris est missa dicta vbi sunt multi, quam vbi sunt pauci.

92

Hæretici, schismatici, & degradati possunt consecrari.

**QVÆRITVR**, vtrum hæretici, schismatici, & degradati possint consecrari? Magist. sen. 4. d. 13. de hæreticis & schismaticis tenet aperte, qd quavis tentet consecrari nihil faciunt. Idem dicit

dicit de degradatis. Sed in oppositum  
 est tota cohors theologorum nemine  
 excepto. Tenent enim oēs, & postquā  
 quis est semel ordinat⁹, semper potest  
 cōsecrare veram eucharistiam. Vnde  
 Augu. libr. de corpore Christi, In my-  
 sterijs corporis & sanguinis dñi, nihil  
 à bono magis, vel à malo minus perfici-  
 tur. Item. 1. Corin. 11. Qui māducat  
 & bibit indignè, &c. Ecce Christ⁹ per-  
 mittit se contrectari & manducari à  
 malis, ergo eadē ratione permittet se  
 cōsecrari à malis. Item hæretici redeū-  
 tes ad ecclesiam non ordinantur de no-  
 uo, ergo antea poterant consecrare.  
 Magist. sentent. deceptus est ex verbis  
 Cyprian. qui sine dubio fuit illius sen-  
 tentiæ, & hæreticus nec poterat bapti-  
 zare, nec sacramēta cōficere. Sed iam  
 fuit illud in concilio reuocatum, idē  
 non est tenendū. Cū igitur character  
 sacerdotalis, in quo fundatur potestas  
 consecrandi, sit indelebilis, non est du-  
 bitan-

bitandum quin & potestas ipsa sit indelebilis. Vtrum autē tales missæ hæreticorum & excommunicatorū, valeant & profint, cū sint separati ab ecclesia, à qua valorem habent, dubitari posset. Verūm quoniā adhuc ministri sunt ecclesiæ, & vtuntur potestate sibi ab ecclesia tradita, licet male vtantur ea, probabilius est q̄ valent & profunt alijs. Nec obstat cap. quidam. 1. q. 1. quia non loquitur assertiuè, sed inquisitiuè, vt ait. S. Thom. 3. p. q. 82. arti. 8. ad. 1.

63

Missam hæretici, schismatici, & degradati, an liceat audire.

**QVAERITVR**, an liceat audire missam & suscipere cōmunionē à clericis hæreticis, schismaticis, & excommunicatis. S. Th. 3. p. q. 82. arti. 8. dicit, quòd à publicè suspēsis ab ecclesia nō licet, quia ecclesia prohibet, vt à cōcubinarijs publicis, & à simoniacis: ab alijs autem licitum est. Sed nota quòd hæc determinatio. S. Tho. vera est secundum ius antiquum. 23. d. c. nullus. vbi

ubi dicitur. Nullus audiat missam sacerdotis, quem indubitanter nouit habere concubinam. Et in cap. sequenti hoc idem mandatur sub excommunicatione. Et Gregorius. 4. dialogorum, & habetur. 24. q. 2. cap. coepit. dicit de puero Hermigildo filio Regis Hispaniae, q̄ cum agrotaret, mandauit ei pater, ut sumeret eucharistiam ab episcopo Arriano, qui noluit, propter quod à patre interfectus est, & à Gregorio martyr reputatur. Sed nunc non videtur standum in illo iure antiquo, quia in concilio Constantiensi determinatum est, quòd non tenemur vitare excommunicatos, nisi sint nominatim excommunicati, vel manifestè percussores clericorum. Idem habetur in concilio Basilien. si aliquam habet auctoritatem. & in cap. cum non ab homine. de sententia excommunicationis. dicitur quòd occultè excommunicatus nō debet publicè vitari. Admonet tamen

Palu. quòd quando ego scio sacerdotem esse peccatorem, licèt sciam occultè, bene facerem, sine scandalo aliorum me separans ab auditione missæ eius, & à receptione sacramentorum: vt illi incutiam ruborem, & moueam illum ad pœnitentiam. Et sic intelliguntur cap. nostra. & cap. nisi. de clerico excommunicato.

94

An liceat  
sacerdoti  
nūquā  
celebrare.

**QVÆRITVR**, vtrū liceat sacerdoti omnino abstinere à celebratione? S. Tho. 3. p. q. 82. ar. 10. tenet q̄ omnino tenetur sacerdos celebrare. Probat ex verbis Ambr. iā adductis. graue (inquit) est q̄ ad mensam tuā mundo corde, & innocētibus manibus non venimus: sed grauius est si dū pœnas metuimus, sacrificia non reddamus. Et. 2. Corin. 6. Hortamur vos ne in vacuū gratiā Dei recipiatis. Ideo Maio. & Durand. dicunt q̄ sine graui peccato sacerdos non potest abstinere a celebratione. Facit etiam ad hoc cap. dolentes

léres. de celeb. missa. paragrapho sunt:  
 vbi reprehenduntur qui solū quater in  
 anno celebrāt. Et. 2. Machab. 4. contra  
 quosdā sacerdotes dicitur, q̄ iā non cir-  
 ca altaris officia dediti erant. Itē Luc.  
 22. Christus dixit. Hoc facite in meam  
 cōmemorationē, ergo. Sed vtrū sit  
 mortale omnino abstinere à celebra-  
 tione? Caie. 3. p. q. 82. artic. 10. tenet q̄  
 nō est mortale. Et idē videtur sentire  
 S. Tho. cū nō exprimat hoc esse mor-  
 tale. Et ita tenendum est, quia nullum  
 est præceptū iuris diuini, aut hūmani  
 de hoc. Sed quoniam defraudat eccle-  
 siam suo sacrificio ad quod offerēdum  
 est constitutus minister, nō excusatur  
 à peccato. Et aliqui canonistæ dicunt  
 q̄ peccat mortaliter, propter verbum  
 Ambrosij dicentis, Ego quia quotidie  
 pecco, quotidie debeo accipere medi-  
 cinam. Quod habetur de cōsecra. d. 2.  
 capit. si quotiescunque. sed dictum est  
 de consilio. Licet in vitis patrum lega-

## De Eucharistia.

tur de quodam viro sancto, quòd ordinatus in sacerdotem, nunquam postea celebrauit. Credendum est quòd haberet aliquod impedimentum occultum, vel quòd hoc faciebat ex reuelatione spiritus sancti.

46

Celebrandi tēpus opportunū quod fit.

**QVÆRITVR**, quod sit opportunū tēpus ad celebrādū? Resp. S. Tho. quòd illud in quo ecclesia cōsueuit celebrare. Omnia em̄ alia variantur: tamē in omnibus optimus canon est ecclesiæ consuetudo. Et de hac ecclesiæ cōsuetudine ponit. S. Tho. duas cōclusiones. Prima, oportet q̄ in ecclesia sit quotidie hoc sacrificium. Patet, quia à Christo vocatur panis quotidianus, & intelligitur de Eucharistia secundum Augustinū. Item quia si in ciuitate aliqua nō celebraretur aliquo die, reputaretur graue scandalū. Secūda, missa solennis in ecclesiā cōuenienter celebratur ab hora diei tertia vsque ad nonā: quia tūc est Christus crucifixus. Quos

au-

autem obliget præceptū illud de quo  
 in prima propositione. Canonistæ di-  
 cunt, q̄ ecclesias collegiatas & recto-  
 res earū: ita q̄ si eorum defectu non di-  
 catur aliquo die missa, peccarēt morta-  
 liter. Ego credo quòd non est peccatū  
 mortale. Panormit. in cap. cū creatura.  
 de celebratione missarum. dicit, quòd  
 in ecclesijs collegiatis debēt quotidie  
 celebrari duę missæ, vna de die, alia de  
 defunctis. Nō oportet tamē q̄ sit de re-  
 quiē: esset enim malè factum, si in die  
 paschatis & solennitatum magnarum  
 diceretur missa de requiem. Et in hoc  
 corrigendus est error muliercularū, &  
 indiscreta laicorū deuotio: cū iubēt  
 dicere missas de sanctis qui nō sunt in  
 cælo, vel de requiē. In festiuitatibus di-  
 catis missam de die. Syluester ait, q̄ id  
 quod Panor. dicit de missa de requiē,  
 iam est consuetudine abrogatū. Nec  
 est rationale, quòd in die celebri di-  
 catur missa de defunctis. Nec hoc po-

test haberi ex prædicto capit.

96

An liceat  
pluries  
in die ce-  
lebrare.

**QVAERITVR**, an oporteat plu-  
ries in die celebrare? Respon: q̄ in cap.  
confuluisti. & in cap. referente. de ce-  
lebra. missarū, prohibitū est pluries in  
die celebrare, & cōmunicare. Sed po-  
nūtur plures exceptiones quas ego nō  
intelligo. Prima est in Natiuitate dñi,  
in quater celebramus, & hæc clara est.  
Secundā ponit Syluester, si defunctus  
sit præsens post missam celebratā. Tūc  
forsan hæc erat cōsuetudo: quæ iam vi-  
detur abrogata. Si tamē aliquis hoc fa-  
ceret, non reputaretur peccare morta-  
liter. Tertia, quādo est necessariū infir-  
mis viaticū porrigere, & aliter haberi  
non potest. Quarta, pro necessitate pe-  
regrinorū, si peregrinātes in die festo  
venerūt post missam celebratam. Ego  
miror certē, & puto q̄ antē nō erat ita  
arcta cōsuetudo semel tm̄ celebradi, si-  
cut nūc est. Quinta, pro necessitate nu-  
ptiarū, scilicet q̄n tēpus laberēt, & non  
possent

possent nuptiæ differri. Has exceptiones ponit etiã Raymũ. Sexta secũdum Hostiẽsem quãdo quis habet duas ecclesias, etiã si vna sit in titulo, & alia cõmẽdata: & hæc consuetudo adhuc durat. Septima quãdo eodẽ die occurrũt duæ missæ, vna de die, alia de ieiunio. Hos. 7. casus ponit Palu. 4. d. 12. q. 2. ar. 4. vbi notat, q̃ oēs prædictæ exceptiones intelligũtur, quãdo sacerdos est ieiunus, aliàs in nulla necessitate licet. Panor. in. d. ca. cõsuluiſti. ponit. 8. exceptiones. 7. prædictas, & octauã, si superueniat aliqua magna persona vt episcopus & similes, quos nõ licet trãsire sine auditione missæ. Et idẽ est (ait Syluester) de quolibet alio in die festo, qm̃ habet præceptũ audiẽdi missam. Glo. in dict. ca. ponit nonã. s. si esset cõsuetũ in aliqua ecclesia dicere duas missas, & nõ sit nisi vnus sacerdos idoneus ad celebrãdũ. Addunt aliqui decimã, propter paupertatẽ ecclesiarũ, & raritatẽ

sacerdotū. Et hoc habetur in iure. 27.  
 q. 1. c. clericus. in fine. & de electione.  
 cap. dudū. & 10. q. 3. c. vnico. & ita ha-  
 bet etiā cōsuetudo. Syluester addit vn-  
 decimā, scilicet, quādo cūque occurrit  
 necessitas arbitrio boni viri. Probat  
 ex dict. cap. consulisti. vbi dicitur, q̄  
 propter necessitatē licet pluries cele-  
 brare. Ex quo dicto eliciunt doctores  
 hos casus. Notat Palu. q̄ nō licet sacer-  
 doti pluries in die quāmbis celebrare.  
 Pro quacunq; autē necessitate nemini  
 licet bis communicāre in die eodem.

97 ¶ De tempore autem missæ solennis

Quo tē-  
 pe missa  
 sit cele-  
 branda.

S. Tho. dicit q̄ est ab hora tertia vsque  
 ad nonam. i. vsque ad horam tertiam  
 post meridiem. Et quōd hæc consue-  
 tudo fuerit in ecclesia, patet ex cap. so-  
 lent. de consecra. d. 1. & licet non inue-  
 niamus præceptum de consuetudine  
 quā nūc habemus quæ reuocet præ-  
 cedētē: nihilominus virtualiter inue-  
 nitur in hoc, q̄ papa cōcedit aliquibus  
 priui-

privilegia, & possint dicere missa post meridiem. De nocte verò nō est celebrandum: quia est iure cautū, præter quā in nocte resurrectionis, cū in præfatione dicitur, Qui hanc sacratissimā noctē. &c. Sed hæc consuetudo abrogata est. In aurora autē potest celebrari, nec oportet expectare punctualiter: sed seruetur in hoc consuetudo. Credo tñ quod in casibus propter quos licet his celebrare, licebit etiā nocte celebrare: ut propter infirmos. Vide Gabrielem in cano. lect. 14. & 15.

**QVAERITVR**, de loco in quo missa est celebranda? S. Th. 3. p. q. 83. ar. 3. dicit quod non potest celebrari nisi in locis ab episcopo consecratis. Hoc probat consuetudine ecclesiarum. Vide Gabrielem in canone. lec. 13. & 14. & omnia illa quæ veniunt in usum sacramenti, oportet quod sint sacra, ut in c. nullus presbyter. & c. si quis. de consecr. d. 1. Notandum tñ est, quod quavis offerant privilegia celebrandi in domibus, maxima tñ irreuerentia est di-

98

Quo loco missa dicenda sit.

99

liberis  
omnibus  
sicut ab

cere missam ubi dormiunt vir & vxor  
 cū etiā si in ecclesia dormerint, pollua-  
 tur. Clericis conuenit istas deuotiones  
 corrigere. Et papa nō cōcedit talia pri-  
 uilegia nisi cū reuerentia, & in loco ho-  
 nesto. Vnde in Cōci. Tridē. sess. 2. in de-  
 creto de obseruādis & euitādis in cele-  
 bratione missę precipitur ordinarijs lo-  
 corū inter cetera, ne patiantur priuatis  
 in domibus, atque oīo extra ecclesiā &  
 ad diuinū tantū cultum dedicata orato-  
 ria, ab eisdē ordinarijs designāda & vi-  
 sitāda, sanctū hoc sacrificium, à seculari-  
 bus & regularibus quibuscūq; peragi.  
 De alijs ritibus si aliquid intermittatur  
 non ex malitia sed ex negligentia qua-  
 cumque, non existimetur mortale. Vn-  
 de si quispiā celebrās obliuiscatur ma-  
 nipuli, vel nō aduertat se sine ara cele-  
 brare, non timeat peccatum mortale.

99 QVAERITVR, quomodo vio-  
 letur ecclesia, & qualiter reconciliari  
 debet? Respond. quod ecclesia viola-  
 tur

Ecclesia  
 quomo-  
 do viole-

tur in duobus casibus: vt habetur de  
 conse. ecclesiæ. c. vltimo. & c. signifi-  
 casti. de adult. Primus est, si in eccle-  
 sia effundatur sanguis: & hoc intelligē-  
 dū est graui effusione, nā si pugno per-  
 cussero aliquem in naribus, & fluat san-  
 guis, etiā in magna quātitate, non pol-  
 luitur ecclesia. Et etiam intelligitur de  
 effusione iniusta. Si enim quispiam se  
 defendendo occidat aliquem in eccle-  
 sia; non propterea violatur. Nec oportet  
 quod sanguis cadat intra ecclesiā,  
 ad hoc vt violetur: sufficit enim q̄ ibi  
 effundatur, etiam si percussus graui-  
 ter, exeat statim ab ecclesia antequam  
 sanguis cadat. Secundus casus est emis-  
 sio seminis, non solūm illicita, sed etiā  
 licita viri cum vxore. Pollutio tamen  
 in somnis quacunque ex causa proue-  
 niat, non violat ecclesiam. Additur  
 tertius casus, scilicet si in ecclesia sepe-  
 diatur excommunicatus denunciatus.  
 De modo autem quo ecclesia debet  
 recon-

tur, & re-  
 concilie  
 tur.

recon-

reconciliari postquã fuerit polluta, distinguendũ est, quia vel ecclesia est cõsecrata, aut dedicata: & sic à solo episcopo est recõciliãda, nisi ipse vel papa alteri cõmiserit: potest autẽ cõmitti clerico cuiquẽ. Si autẽ ecclesia non fuerit cõsecrata, sed solũ benedicta, põt à simplici sacerdote recõciliari. Si autẽ episcopus ægrotaret, & nolit cõmittere alteri quòd eã recõciliet, põt dare licentiã quòd celebrẽtur ibi diuina quousq; ipse pòssit eã cõsecrare. Si autẽ vitia sint occulta, nõ opus est ecclesiã reconciliari, vt tenet beatus Antoninus, Guillel. & Hostiẽsis. Si autẽ sint publica, recõcilietur. Fiũt autẽ publica vel ex confessione corũ qui fecerunt, vel ex euidẽtia facti. Ratio Ioann. Andre. est, quia ecclesia non iudicat de occultis.

100 **QVAERITVR**, quando cœpit missa celebrari cũ istis ritibus nũc cõsuetis? Resp. q̄ ritus ecclesiæ in celebratione missarũ est antiquissimus. Nã Dionysius

Missã quã  
cœpit celebrari.

nysius

nysius qui fuit tēpore Pauli, ponit pau-  
ciores cæremonias & ritus in libro de  
ecclesiastica Hierarchia. Itē in. c. Iaco-  
bus. de cōse. d. 1. dicitur. Iacobus frater  
dñi cui primò credita est Hierosolymi-  
tana ecclesia, & Basilius episcopus Cæ-  
sariēsis (cuius claritas per totū orbē re-  
fulsit) in scripturis addiderūt nobis mis-  
sæ celebrationē. Glo. i. ordinē missæ ce-  
lebrandæ. Isidorus libr. 1. de officio &  
Dionysius dicunt q̄ beatus Petrus fuit  
primus qui hoc fecit. Hæc non inter se  
dissonāt, potuit em̄ esse q̄ alij facerent  
autoritate Petri qui erat pontifex. Au-  
gust. ad Ianuarij inquisitionē tractās il-  
la verba Pauli, cætera cū venero dispo-  
nā. 1. Corin. 11. loquens quomodo sit  
accedendū ad eucharistiā, dicit, Paulus  
apud Corinthios ordinavit ritū illum  
qui ordinatus fuit Romę à Petro, & Ia-  
cobo. Hugo de sanct. Victo. lib. 2. de sa-  
cramētis. p. 8. c. vlt. dicit q̄ primus om-  
niū celebrauit Petr⁹ Antiochiæ: quod  
potest

## De Eucharistia.

potest intelligi de celebratione cū dignitate pōtificiali. Et ita intelligit beatus Anto. 1. p. ti. 6. c. 8. & de his sit satis.

101

Misse defectibus  
quomodo occurrendum.

**QV A E R I T V R**, de aliquibus defectibus cōtingētibus in missa, quomodo sit eis occurrēdū? Quid si sacerdos celebrans moriatur? vel si impediatur aliqua infirmitate? Dico, q̄ si hoc contingit ante consecrationē, nō oportet q̄ missa perficiatur: si aut post cōsecrationem, debet missa per alium perfici. Sed quid faciet celebrās si meminert se esse in mortali, aut in excommunicatione? Resp. sanctus Antoninus q̄ si est ante cōsecrationē, dimittat missam, si nō sit nota infamix vel scandali: at si sequatur scādālū, non dimittat. Sed vide de hoc suprā. q. 79. Sin verò sit post cōsecrationē, omnino nō debet dimittere. Idē dicendū est de eo qui meminit se non esse ieiunum. Quid quādo aranea, musca, vel aliud animal venenosum cecidit in calicē? Respōdeo, si est ante

ante cōsecrationē, tollat animal & vinū, & dimittat aliud de nouo. Si post cōsecrationē, accipiat animal, abluat, & cōburat, & ablutio & cineres mittatur in piscinā: & sumat sanguinem. Si autē sit venenū in calice, nō bibat, sed seruet in calice vel in vase apto inter reliquias: & ponat aliud vinū & iterū cōsecret solū vinū, si nondū sumpserit hostiā. Si verò sumpserit hostiam, reincipiat à cōsecratione hostiæ. Idē faciat si post sumptionē hostiæ, deprehenderit nihil fuisse in calice, vel fuisse solam aquā, reincipiat à cōsecratione hostiæ. Quāuis si iā sumpserit aquā, dubitet Palude, an debeat calicem consecrare. Si autem dubitat an dixerit verba consecrationis, dicat iterum secundū Scotum. Si sanguis fundatur totus, ponat aliud vinum & consecret: & si cecidit super tabulam, lambatur, & radatur, & mittatur in piscinam. Si super mappam: & potest fieri mūdè, sumat, vel